1

DIRECTUM-25360-1096575

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.07.2021 №  1129/18- 03

Об обеспечении связи и оповещения населения и

подразделений Государственной противопожарной

службы о пожаре на территории городского округа

Чехов

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994

№ 69 -ФЗ «О пожарной безопасности», во исполнение Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона

от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной

безопасности», Устава городского округа Чехов, постановления

Администрации городского округа Чехов от 16.04.2021 № 0611/18-03 «О

порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории

городского округа Чехов», в целях защиты населения и территории

городского округа Чехов от пожаров, осуществления своевременного и

оперативного оповещения о пожаре населения городского округа Чехов и

подразделений Государственной противопожарной службы

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения связи и оповещения населения и

подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре на

территории городского округа Чехов (далее – Порядок) (прилагается).

2. Определить МКУ «ЕДДС городского округа Чехов» ответственным

за оповещение населения и подразделений Государственной

противопожарной службы о возникновении или возможном возникновении

2

DIRECTUM-25360-1096575

пожара на территории городского округа Чехов посредством использования

сети проводного вещания, радиовещания и телевидения, а также других

местных технических средств связи и оповещения, в том числе

громкоговорителей, пожарных сирен, подворовых (поквартирных) обходов и

другими, не запрещенными законом способами.

3. Управлению территориальной и внутренней политики

Администрации городского округа Чехов (Бадалян И.А.) по согласованию с

руководителями организаций, учреждений и предприятий, находящихся на

подведомственной территории, определить из числа наиболее

подготовленных работников либо старост сельских населенных пунктов

ответственных за принятие мер по оповещению населения и подразделений

Государственной противопожарной службы о возникновении и (или) угрозе

возникновения пожара.

4. МКУ «ЕДДС городского округа Чехов» с периодичностью не реже

одного раза в квартал, а в пожароопасный период - не реже одного раза в

месяц, организовать проведение проверок технического состояния средств

оповещения населения и подразделений Государственной противопожарной

службы о пожаре. Копии актов о результатах проверок, составленных в

произвольной форме, представлять не позднее десятого числа месяца,

следующего за отчетным, в управление безопасности Администрации

городского округа Чехов.

5. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В.

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и

разместить на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы Администрации городского округа Чехов

Михалькова К.А.

Глава городского округа Чехов                                                    Г.И. Артамонов

3

DIRECTUM-25360-1096575

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Чехов

от 13.07.2021 №  1129/18- 03

Порядок обеспечения связи и оповещения населения и подразделений

Государственной противопожарной службы о пожаре на территории

городского округа Чехов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок обеспечения связи и оповещения населения и

подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре на

территории городского округа Чехов (далее – Порядок) разработан в

соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизмы

реализации мероприятий по оповещению и информированию населения

городского округа Чехов и подразделений Государственной

противопожарной службы, находящихся на территории городского округа

Чехов, о пожарах и (или) угрозе их возникновения.

2. Организация и задачи оповещения населения

2.1. Своевременное оповещение населения и подразделений

Государственной противопожарной службы является одним из важнейших

мероприятий по предупреждению и предотвращению причинения вреда

здоровью человека или его гибели, а также минимизации материального

ущерба, причиненного пожаром, и укреплению пожарной безопасности

населенных пунктов городского округа Чехов.

2.2. Основной задачей оповещения является обеспечение

своевременного доведения до населения, организаций городского округа

Чехов и подразделений Государственной противопожарной службы сигналов

оповещения и информации о пожарах и (или) угрозе их возникновения.

3. Сигналы оповещения

3.1. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе

оповещения и являющийся командой для проведения определенных

мероприятий органами, осуществляющими управление тушением пожара, а

consultantplus://offline/ref=48BA09E0E33EE8C459CFF6DB738D0BF5931747912634565F675CA1EF91F39962AF199BD60112E49119EF2F7BE4330F54BA400F492AaDc6L
consultantplus://offline/ref=48BA09E0E33EE8C459CFF6DB738D0BF5931744982039565F675CA1EF91F39962AF199BD50310ECCD4CA02E27A26E1C56B7400D4C36D572B1aBc3L

4

DIRECTUM-25360-1096575

также населением.

3.2. Оповещение, информирование подразделений Государственной

противопожарной службы, населения и организаций городского округа

Чехов о непосредственной угрозе возникновения пожарной опасности

или возникновении пожаров, в том числе в лесном массиве в

непосредственной близости к населенному пункту, а также распространение

огня на близлежащие здания и сооружения непосредственно в населенном

пункте и о принятии своевременных мер по защите от пожара производится с

помощью подачи сигнала «Пожар!».

Для подачи сигнала используются: местные технические средства связи

и оповещения (сирена), телефоны автоматической и мобильной телефонной

связи, пожарные сирены, речевые сообщения по громкоговорящей связи,

частые удары по пожарным рындам, а также группы оповещения - пешим

порядком и на транспортных средствах с использованием

громкоговорителей. Сигнал повторяется несколько раз и дублируется

длинными гудками на транспорте, а также с помощью других звуковых

средств. До подразделений Государственной противопожарной службы

сигнал передается по мобильной телефонной связи (номера 112, 101), по

стационарной телефонной сети (01), через МКУ «ЕДДС городского округа

Чехов» (8 (496) 726-91-81) или посыльным.

4. Порядок оповещения и информирования населения

4.1. При обнаружении очага возгорания или признаков горения

(задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) жители населенных

пунктов городского округа Чехов обязаны немедленно сообщать об этом в

Государственную противопожарную службу по сотовой связи (номера 112,

101), по стационарной телефонной сети (01), в МКУ «ЕДДС городского

округа Чехов» (8 (496) 726-91-81), руководителям организаций, учреждений

и предприятий независимо от форм собственности или старосте сельского

населенного пункта, при этом кратко и четко докладывать адрес (населенный

пункт, название улицы, номер дома, квартиры, участка лесного массива), что

горит (дом, квартира, чердак, подвал, баня, гараж, сарай, дровяник, участок

лесного массива).

4.2. При неисправности средств связи оповещение и информирование

населения производится посыльными путем подворового обхода пешим

порядком и (или) на транспортных средствах.

4.3. С получением сигнала «Пожар!» решение на передачу текстовых

сообщений для населения по сетям проводного вещания, радиовещания

(радио «Комета», 92,6 FM) и телевидения («ЧеховТВ») принимает Глава

городского округа Чехов или лицо его замещающее.

4.4. Организация оповещения работников и служащих организаций,

учреждений и предприятий, расположенных на территории городского

5

DIRECTUM-25360-1096575

округа Чехов, при угрозе возникновения и (или) возникновении пожара

возлагается на руководителей соответствующих организаций, независимо от

форм собственности, путем использования объектовых (локальных) систем

оповещения: звуковыми сигналами или передачей речевого сообщения по

громкоговорящей связи, а также посредством использования механических

средств оповещения, предусмотренных настоящим Порядком.

4.5. Создание, совершенствование и поддержание в готовности

объектовых систем оповещения о пожаре осуществляется за счет средств

организаций, учреждений и предприятий, расположенных на территории

городского округа Чехов.